
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO-SEMGO/CAO 

DECRETO Nº 094, DE 27 DE ABRIL DE 2021 

PUBLICADO 
(Diário Oficial do Municíplo) 
Em:~~.n_ 

Pág.: CXp 2 O 1-

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE 
CANDIDATOS NOMEADOS ATRAVÉS DO 
DECRETO Nº 200/2020 EM CARGO 
PÚBLICO EM REGIME ESTATUTÁRIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe conferem o Art. 53 inciso Ili e Art. 90 inciso 
IX e XIII , da lei Orgânica do Município de Cariacica, 

DECRETA: 

Art.1° Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos da Lei 
Complementar nº 017/2007, art.24, §1° e do Decreto nº 052/2021 , a nomeação para 
o cargo de MaPA - Educação Infantil, Ensino Fundamental, inclusive 
Educação Especial e Educação de Jovens e Adultos - EJA nos 
ciclos/anos/séries iniciais do Ensino Fundamental dos candidatos Ariane Pires 
- 725º, Cleidimara Florindo De Souza - 726°, Poliana Pereira Dos Santos - 727°, 
Marineide Barcellos - 728°, Ana Paula Santório Ferreira - 731°, Maryanne Rocha 
Carvalho Xavier - 737° e Fabiola Duarte Pereira - 740°. 

Art.2º Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos da Lei 
Complementar nº017/2007, art.24, §1° e do Decreto nº 052/2021 , a nomeação para 
o cargo de MaPB - área de conhecimento: História - PcD do candidato Gleidson 
Ramos - 1°. 

Art.3° Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos da Lei 
Complementar nº017/2007, art.24, §1º e do Decreto nº 052/2021 , a nomeação para 
o cargo de MaPB - área de conhecimento: Educação Física do candidato Yailla 
Canguçu De Oliveira - 147°. 

Art.4° Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos da Lei 
Complementar n°017/2007, art.24, §1° e do Decreto nº 052/2021 , a nomeação para 
o cargo de MaPP - Função Pedagógica do candidato Emerson Maldonado Coêlho 
- 54°. 

Art.5° Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos da Lei 
Complementar nº017/2007, art.24, §1° e do Decreto nº 052/2021, a nomeação para 

Av. Már io Gurgel - Nº 2.502- Bairro Alto Lage - Cariacica - ES - CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO-SEMGO/CAO 

o cargo MaPP - Função Pedagógica - PcD dos candidatos Antonio Carlos Roriz 
Moraes - 2° e Ana Paula Silva Lucio - 3°. 

Art.6° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art.7° Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Cariacica-ES, 27 de abril de 2021 . 

EUCLÉRIO 10 JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

SEM PROC. 

Av. Mário Gurgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage -Cariacica - ES - CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 



6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

Cariacica-ES, quinta-feira, 29 de abril de 2021. 

Gestão ambiental com atividades desenvo lvidas na rede municipal de 8 
ensino 
In cl usão d iqital da comun i dade n o entorn o do empreendimento 7 
Saúde e segurança alimentar, desenvolvendo atividades com 6 
anuência d o Poder Executivo Municipal 
Inclusão socia l de adultos e crianças at ra vés do lazer, cu l tura e 5 
espo rte com anuência do Poder Executivo Municipal 

TABELA VI 
DURACÃO DO INCENTIVO 

SOMA DOS PONTOS TABELAS Ia V ANOS DE INCENTIVO 
40 a 50 4 anos 
51 a 60 5 anos 
61 a 70 7 an os 
71 a 90 7 anos 

9 1 a 120 11 anos = 132 meses 

TABELA VII 
PERCENTUAL DE REDUCÃO DE IPTU E ISSQN 

OUANTIDADE DE EMPREGOS DIRETOS PERCENTUAL DE REDUCÃO 
010-020 20% 
021-050 30% 
0 51-1 00 40 % 
101-200 50% 
201 - 300 60% 
301-400 70% 
40 1-500 80% 

Acima de 500 90% 

TABELA VIII 
PERCENTUAL DE REDUÇÃO DE ITBI 

QUANTIDADE DE EMPREGOS DIRETOS 
010-020 
021-050 
05 1 -100 
1 0 1-200 
201-300 
301-40 0 
4o1-500 

Ac im a de 500 

DECRETO Nº 094, DE 27 DE ABRIL DE 2021 
TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE 
CANDIDATOS NOMEADOS ATRAVÉS DO 
DECRETO Nº 200/2020 EM CARGO PÚBLICO EM 
REGIME ESTATUTÁRIO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atr ibuições legais, que lhe conferem o Art. 53 
inciso III e Art. 90 inciso I X e XIII, da lei 
Orgânica do Município de Cariacica, 

DECRETA: 
Art. lo Torna r sem efeito, por perda do prazo 
para posse, nos termos da Lei Complementar n° 
017/2007, art.24, §1º e do Decreto n° 
052/2021, a nomeação para o cargo de MaPA -
Educação Infantil, Ensino Fundamental, inclusive 
Educação Especial e Educação de Jovens e 
Adultos - EJA nos ciclos/anos/séries iniciais do 
Ensino Fundamental dos candidatos Ariane Pi res 
- 725º, Cleidimara Florindo De Souza - 726°, 
Poliana Pereira Dos Santos - 727°, Marineide 
Barcellos - 728º, Ana Paula Santório Ferreira -

PERCENTUAL DE REDUCAO 
10% 
15% 
20% 
25% 
30% 
35% 
40% 
50% 

731 o, Maryanne Rocha Carvalho Xavier - 737º e 
Fabiola Duarte Pereira - 740°. 
Art.2º Tornar sem efeito, por perda do prazo 
para posse, nos termos da Lei Complementar 
nºOl7/2007, art.24, §1º e do Decreto n° 
052/2021, a nomeação para o cargo de MaPB -
área de conhecimento : História - PcD do 
candidato Gleidson Ramos - 1 o. 
Art.3° Tornar sem efeito, por perda do prazo 
para posse, nos termos da Lei Complementar 
nº017/2007, art.24, §1º e do Decreto n° 
052/2021, a nomeação para o cargo de MaPB -
área de conhecimento: Educação Física do 
candidato Yailla Canguçu De Oliveira - 147°. 
Art.4º Torna r sem efeito, por perda do prazo 
para posse, nos termos da Lei Complementar 
nº017/2007, art.24, §1º e do Decreto n° 
052/2021, a nomeação para o cargo de MaPP -
Função Pedagógica do candidato Emerson 
Maldonado Coêlho - 54º. 
Art.5º Tornar sem efeito, por perda do prazo 
para posse, nos termos da Lei Complementar 
nº017/2007, art.24, §1º e do Decreto n° 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, 

Auxiliar administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin. 
Av. Mário Gurgel, 2.502-Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

CAO/SEMGO - End. Eletrônico: atosof1cjajs@cariac1ca.es.gov.br 



7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

Cariacica-ES, quinta-feira, 29 de abril de 2021. 

052/2021, a nomeação para o cargo MaPP -
Função Pedagógica - PcD dos candidat os Antonio 
Carlos Roriz Moraes - 2º e Ana Paula Silva Lucio 
- 3º. 
Art.6º Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 

li 

Art.7º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 27 de abril de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNlOR 
Prefeito Municipal 

BERNARDO SOARES CORRÊA 
Secretário Municipal de Gestão 

LICITAÇÕES =J 
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 
REF. A CONCORRÊNCIA N º 001/2021. 

PROC. 11.947 /2020 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução de um muro de contenção, na rua 
Silvio Aguiar, no bairro Nova Canaã, no 
município de Cariacica/ES. 
o Município de Cariacica, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna públ ico a 
interposição de recurso administrativo por parte 
da empresa AMF SERVIÇOS E COMERCIO DE 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA em face 
do resu ltado final da licitação em epíg rafe, 
podendo as demais licitantes impugná-lo nos 
termos do § 3º do art. 109 da Lei 8.666/93. 
O processo licitatório encontra-se à disposição 
dos interessados na sala da Comissão de 
Licitação. 
ID.TCE-ES: 2021.017E0600005.0l.0002 
Cariacica-ES, 28/04/2021. 

Eliza Coelho de Oliveira Valvassori 
Presidente da CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 041/2020 

Processo 19.161/2020 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução da escadaria sem nome e 
escadaria de acesso, bairro Flexal II, no 
município de Cariacica/ES. 
Data da entrega e abertura dos envelopes: 19 de 
maio de 2021. 
Horários: 
Até 13h30min (Entrega de envelopes) 
14h00min (Abertura). 
Regime de Execução: Indireta (empreitada por 
preço unitário). 
Tipo de Licitação: Menor Preço. 
Secretaria de origem: Secretaria Municipal de 
Obras. 
O edital completo poderá ser obtido no endereço 
eletrônicowww.cariacica .es.gov.br, telefone: 
(27) 3354-5814. 
Valor máximo estimado para o certame: R$ 
164.612,29 (cento e sessenta e quatro mi l, 
seiscentos e doze reais e vinte e nove centavos). 
ID.TCE-ES: 2021.017E0600005.0l.0013 
Cariacica-ES, 28/04/2021 

El iza Coelho de Oliveira Valvassori 

Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 042/2020 

Processo 19.163/ 2020 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução da escadaria Maria da Penha 
Si lva, bairro Flexal II, no município de 
Cariacica/ES. 
Data da entrega e abertura dos envelopes: 21 de 
maio de 2021. 
Horários: 
Até 13h30min (Entrega de envelopes) 
14h00min (Abertura). 
Regime de Execução: Indireta (empreitada por 
preço unitário). 
Tipo de Licitação: Menor Preço. 
Secretaria de origem: Secretaria Municipal de 
Obras. 
o edital completo poderá ser obtido no endereço 
eletrôn ico www.cariaclca.es. gov. br, telefone: 
(27) 3354-5814. 
Va lor máximo estimado para o certame: R$ 
152.041,28 (cento e cinquenta e dois mil, 
quarenta e um reais e vinte e oito centavos). 
ID.TCE-ES: 2021.017E0600005.0l.0012. 
Cariacica-ES, 28/ 04/2021 

Eliza Coelho de Oliveira Valvassori 
Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 043/2020 

Processo 19.165/2020 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução da escadaria Ramira Ferreira de 
Souza, bairro Flexal II, no município de 
Cariacica/ES. 
Data da entrega e abertura dos envelopes : 24 de 
maio de 2021. 
Horários: 
Até 13h30min (Entrega de envelopes) 
14h00min (Abertura). 
Regime de Execução: Indireta (empreitada por 
preço unitário). 
Tipo de Licitação: Menor Preço. 
Secretaria de origem: Secretaria Municipal de 
Obras. 
O edital completo poderá ser obtido no endereço 
eletrônicowww.cariacica.es.gov.br, telefone: 
(27) 3354-5814. 
Valor máximo estimado para o certame: R$ 
165.432,07 (cento e sessenta e cinco mil, 
quatrocentos e trinta e dois reais e sete 
centavos). 
ID.TCE-ES: 2021.017E0600005.0l.0011 
Cariacica-ES, 28/04/2021 

El iza Coelho de Oliveira Valvassor i 
Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/2021 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, 

Auxíliar administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin. 
Av. Mário Gurgel, 2.502 -Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

CAO/SEMGO - End. Eletrônico: atosof1c1a1s@cariacica.es.gov.br 


